
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ ĐĂK KROONG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:         /BC-UBND Đăk Kroong, ngày        tháng        năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Sơ kết 3 năm thực hiện “ Đề án phát triển lâm nghiệp bền vững  

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa xã Đăk Kroong 

  

Thực hiện công văn số 1669/UBND-LN, ngày 18/8/2023 của UBND huyện 

Đăk Glei về việc báo cáo sơ kết 3 năm thực hiện đề án phát triển lâm nghiệp bền 

vững.  

Ủy ban nhân dân xã Đăk Kroong báo cáo kết quả 3 năm thực hiện Đề án 

phát triển lâm nghiệp bền vững đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 như sau. 

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện 

- Trên cơ sở triển khai thực hiện văn bản chỉ đạo của UBND huyện Đăk 

Glei, phòng ban chuyên môn cấp trên
1
, UBND xã đã ban hành Kế hoạch, Thông 

báo
2
 để triển khai thực hiện chỉ tiêu trồng rừng; tổ chức triển khai thực hiện theo kế 

hoạch giao; chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến các chủ trương về kế hoạch trồng rừng 

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã. 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân nêu cao tinh thần trách nhiệm 

trong công tác bảo vệ rừng, phát triển trồng rừng sản xuất trên đất trống, đồi núi 

trọc, đất bạc màu nhằm mang lại hiệu quả kinh tế cao cho các hộ gia đình. 

 - Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các hộ gia đình đăng ký trồng rừng trên 

địa bàn xã thực hiện công tác chăm sóc đối với các diện tích đã trồng rừng, đảm 

bảo trồng cây nào sống cây đó. 

- Chế độ báo cáo định kỳ: Thứ 4 hàng tuần báo cáo kết quả trồng rừng và 

cây dược liệu gửi Hạt kiểm lâm huyện Đăk Glei và Phòng NN&PTNT huyện Đăk 

Glei. 

 II. Kết quả triển khai thực hiện Đề án 

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu của Đề án 

                                           
1
 Quyết định 2508/QĐ-UBND, ngày 21/12/2020 của UBND huyện Đăk Glei về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế 

xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Kế hoạch số 45/KH-UBND, ngày 26/02/2021 của UBND huyện 

Đăk Glei về việc trồng rừng trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2021 và giai đoạn 2025; Quyết định số 1089/QĐ-

UBND, ngày 20/12/2021 về việc giao chỉ tiêu phát triển kin tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022. 
2
 Quyết định số 125/QĐ-UBND, ngày 23/8/2021 của UBND xã về thành lập Tổ kiểm tra, hướng dẫn trồng rừng giai 

đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Đăk Kroong; Thông báo số 49/TB-UBND, ngày 23/8/2021 của UBND xã về phân 

công nhiệm vụ cho các thành viên trong Tổ kiểm tra, hướng dẫn trồng rừng giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã 

Đăk Kroong; Thông báo số 50/TB-UBND, ngày 23/8/2021 của UBND xã về phân công nhiệm vụ cho các thành 

viên trong Tổ kiểm tra, hướng dẫn trồng rừng giai đoạn 2021 trên địa bàn xã Đăk Kroong. Kế hoách số 37/KH-

UBND, ngày 28/7/2021 của UBND xã về kiểm tra công tác trồng rừng năm 2021; Kế hoách số 47/KH-UBND, ngày 

08/6/2022 của UBND xã về kiểm tra công tác trồng rừng năm 2022. 
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- Tổng diện tích đã trồng rừng từ năm 2021 đến năm 2023 là: 90,88 ha, trong 

đó năm 2021 là 39,37 ha, năm 2022 là 38,53 ha, năm 2023 đã thực hiện trồng 

12,98 ha; trồng cây phân tán: 750 cây; Cụ thể: 

+ Năm 2021: Tổng diện tích đã trồng trên địa bàn xã: 38,97 ha/51 hộ/02 

thôn, trong đó: Thông ba lá: 38,97ha/51 hộ/02 thôn; Mật độ cây trồng: Thông ba 

lá: 1.660 cây/ha. 

+ Năm 2022: Tổng diện tích đã trồng trên địa bàn xã: 38,53 ha/46 hộ/03 

thôn, trong đó: Thông ba lá: 38,53 ha/46 hộ/03 thôn. Mật độ cây trồng đối với: 

Thông ba lá, 2.000 cây/ha. 

+ Năm 2023: Diện tích đã trồng là 12,98 ha/14 hộ/05 thôn, cây trồng rừng là 

Thông 3 lá, mật độ trồng rừng là 2.000 cây/ha 

- Khai thác, chế biến lâm sản: Không có 

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp 

2.1. Tuyên truyền, vận động thực hiện chủ trương phát triển lâm nghiệp theo 

hướng bền vững. 

Từ năm 2021 đến năm 2023 xã Đăk Kroong tổ chức 18 lượt tuyên truyền, 

phổ biến nội dung dự án trồng rừng đồng thời đăng ký nhu cầu trồng rừng từ các 

năm 2021-2023 tại 6/6 thôn trên địa bàn xã với 900 lượt người tham gia. 

Ngoài ra hàng tuần các tổ viên trong Tổ hướng dẫn trồng rừng bám sát nhóm 

hộ được phân công tiến hành tuyên truyền, hướng dẫn đôn đốc hộ trồng rừng đúng 

kỹ thuật theo quy định. 

2.2. Tăng cường sự lãnh đạo của các Cấp ủy; nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

công tác quản lý Nhà nước; phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 

chính trị - xã hội trong công tác phát triển lâm nghiệp theo hướng bền vững. 

Được Đảng ủy thường xuyên quan tâm chỉ đạo công tác trồng rừng tại các 

buổi hội ý tuần, sự phối hợp nhịp nhàng của các tổ chức chính trị - xã hội trên địa 

bàn xã công tác trồng rừng từ năm 2021-2023 nhìn chung triển khai thuận lơi, 

người dân ủng hộ, thực hiện theo sự hướng dẫn của chính quyền xã. 

III. Đánh giá quá trình thực hiện Đề án 

1. Những kết quả đạt được. 

- Dự án trồng rừng giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn huyện Đăk Glei nói 

chung, xã Đăk Kroong nói riêng là thiết thực với nhu cầu phát triển cây lâm nghiệp 

trên đất đồi núi, đất trống bạc màu của người dân; Người dân được hỗ trợ cây con 

giống, phân bón đồng thời người dân có trách nhiệm đóng góp ngày công để quản 

lý, chăm sóc và người dân được hưởng lợi vì thế được đông đảo người đồng tình 

ủng hộ và tham gia. 
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- Công chức chuyên môn, cán bộ Kiểm lâm địa bàn và các ngành Đoàn thể 

xã thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc tiến độ trồng rừng của các hộ tham 

gia. 

- Sau 3 năm triển khai trồng rừng, tổng diện tích rừng trồng từ 2021 đến 

2023 là 90,48 ha, nhìn chung diện tích trồng rừng đã nghiệm thu sau trồng (năm 

2021, 2022) phát triển trung bình. 

2. Những tồn tại, hạn chế. 

- Một số người dân chưa thực hiện đúng việc trồng rừng đúng theo hồ sơ 

thiết kế đo đạc, tự ý thay đổi vị trí trồng làm cho công tác trồng rừng gặp nhiều khó 

khăn. 

- Công tác chăm sóc của người dân sau khi trồng rừng thực hiện chưa được 

thường xuyên. 

3. Nguyên nhân những tồn tại, hạn chế. 

- Công tác quản lý, kiểm tra giám sát của Tổ kiểm tra, hướng dẫn trồng rừng 

của xã đôi lúc chưa kịp thời. Việc nắm bắt, xác định các vị trí trồng rừng đã thiết 

kế còn chậm. 

- Một số hộ dân còn chưa chấp hành nghiêm quy định dự án, trồng sai vị trí, 

sai kỹ thuật. 

IV. Định hướng trong thời gian đến 

1. Những vấn đề đặt ra cần giải quyết. 

 - Tiếp tục tuyên truyền, vận động các hộ tham gia trồng rừng qua các năm. 

Thường xuyên kiểm tra tình hình sinh trưởng, phát triển cây trồng rừng; tuyên 

truyên vận động hộ dân trồng dặm (nếu có cây chết) để đảm bảo mật độ cây trồng 

rừng. 

 - Tiếp tục rà soát diện tích phù hợp với quy định về trồng rừng, tuyên truyền 

vận động người dân tham gia dự án trồng rừng nhằm phát triển lâm nghiệp bền 

vứng, tăng gia sản xuất, tăng thu nhập cho người dân. 

- Tổ chức kiểm tra thường xuyên để đánh giá tình hình sinh trưởng, phát 

triển cây trồng rừng, kịp thời hướng dân người dân phòng trừ sâu bệnh (nếu có). 

2. Nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện thắng lợi Đề án đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030.  

- Tiếp tục tuyên truyền công tác phát triển rừng và hướng dẫn kỹ thuật trồng 

rừng và chăm sóc rừng cho nhân dân trên địa bàn xã. 

- Thường xuyên kiện toàn Tổ hướng dẫn trồng rừng, chăm sóc rừng trồng xã 

giải đoạn 2021-2025. Tổ chức họp định kỳ, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng 
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thành viên, chịu trách nhiệm trực tiếp kiểm tra, hướng dẫn đầu bờ cho hộ trồng 

rừng nhằm đảm bảo là trồng cây nào sống cây đó. 

- Khi được cấp có thẩm quyền giao nguồn kinh phí triển khai trồng rừng, 

nhanh chóng triển khai các quy định của dự án, giao nhiệm vụ cụ thể cho công 

chức có liên quan trong việc tham mưu triển khai dự án trồng rừng trong những 

năm tiếp theo. 

V. Những kiến nghị đề xuất: 

- Đề nghị với cấp có thẩm quyền tổ chức các lớp tập huấn kỹ thuật trồng 

chăm sóc, phòng trị bệnh cây trồng rừng cho các hộ dân tham gia dự án trồng rừng 

để nâng cao trình độ, kỹ thuật trồng rừng nhằm nâng cao sản lượng khai thác rừng 

trồng khi kết thúc chu kỳ. 

- Đề nghị UBND huyện có văn bản đề xuất với tỉnh cho chủ trương rà soát 

các diện tích đất nông nghiệp có khả năng trồng rừng để quy hoạch rừng sản xuất, 

tạo điều kiện thuận lợi cho người dân có nhu cầu trồng rừng. 

 

Ủy ban nhân dân xã Đăk Kroong báo cáo Hạt Kiểm lâm huyện Đăk Glei biết, 

tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- Hạt Kiểm lâm huyện (tổng hợp); 

- TT Đảng uỷ xã (b/c); 

- HĐND-UBND xã (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (t/dõi); 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

A Thông 
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